2º  O  disposto  nesta  Lei  se  aplica  às  restituições  relativas  ao
imposto de renda e outros tributos, recolhidos por pessoa física, e, não
existindo outros bens sujeitos a inventário,  aos saldos bancários  e de
contas de cadernetas de poupança e fundos de investimento de valor até
R$ 15.000,00 (quinze mil reais)

Parágrafo  único.  Na  hipótese  de  inexistirem  dependentes  ou
sucessores do titular, os valores referidos neste artigo reverterão em favor
do Fundo de Previdência e Assistência Social

...............................................................................................................

[...]

ser levantandos antecipadamente, bem como às restituições relativas ao imposto de

renda e outros tributos, recolhidos por pessoa física, e, não existindo outros bens

sujeitos a inventário, aos saldos bancários e de contas de cadernetas de poupança e

fundos de investimento de valor até R$ 15.000,00 (quinze mil reais), sempre que o

menor  impúbere  necessitar,  de  modo  a  garantir-lhe  condições  de  alimentação,

educação  e  desenvolvimento,  devendo  o  genitor,  tutor  ou  responsável  legal,

propiciar a adequada gestão do patrimônio do incapaz.

Por  tudo quanto exposto,  conclamamos os nobres pares a envidar  os